



N<sup>o</sup> 174

D. 1. Lipca.

WTOREK.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Ugoda zwojskiem  
w Olborszu 1663.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna d. 24 z. m. mianowała: JP. Franciszka Jałowieckiego, Prezesa Sądu Kryminal: Woiewództw Mazowiec: i Kalisz: Sędzią Najwyższej Instancji. Macieja Rościszewskiego, Radcę Prokuratorji Jener:, Prezesem tegoż Sądu Kryminalnego. Józefa Cieslińskiego Sędziego Trybunatu Cywil: Iwszej Instancji Woie: August:, Sędzią Appelacyjnym.

Wyszedł z druku 20 Tom Roczника Tow: *Król: Warsz: Przyjaciół nauk.* Cena zł: 6. — Początkowe prawodawstwo Polskie cywilne i kryminalne do czasów Jagiellońskich p. *Jochima Leliewela.* Cena zł: 6. Wspomnionych dzieł nabyć można w Księgarni Z. Szteblera w Domu Towarzys: Przyjaciół nauk. Jako też w tejże Księgarni nabyć można *Gazet Warszawskich* od roku 1805, 1824 inclusive i z roku 1782 i 1783 kompletne.

*Wisła* pod *Warszawą* od 2 dni coraz bardziej przybiera; już woda wyżej dochodzi niż było ostatniej wiosny; widać płynące drzewo, siano it. p. co dowodzi że wiele okolic nadbrzeżnych jest zalanych.

*Przełożeni* wyznania *Mojżeszowego.* Uwiadomiamą skromnego dobroczyńcę, że stosownie doiego życzenia, Skarbona do tajemnych ofiar a stosownym napisem w języku Polskim i Hebrajskim ukończoną została. Przełożeni życzą aby chwalebny przykład dobroczynnego Anonima, troskliwego o dobro cierpiącej ludzkości znalazł wielu naśladowców.

W Księgarni A. Brzeziny i Kom: są do nabycia: *Przekłady i ulotne wiersze J. N. Kamińskiego.* Tomik 2gi. Cena zło. 5.

Wczoraj było ciepła stopni 25.

Dziennik mój donosi że w ciągu tego lata *Szale* nienależą do dobrego tonu, lecz za to *Peleryny* blondynowe lub tiulowe zakrywające szyję i piersi Damskie, są bardzo używane. Stanik przewiązanie się szarfą z krepy Chińskiej. Bawety ieszczę nie wyszły z mody. Najmodniejszy Kapelusze Damski na przechadzkę jest z włoskiej słomy ozdobiony iedynie akacją i przewiązany gazową wstążką. Kolor sukni najmodniejszy jest blade szama. Garnowania składać się powinny z liści. Rękawy u sukni teraz koniecznie powinny być długie; z gotą ręką niewiada żadnej elegantski. Obrączki ślubne od 2ch tygodni robią się z *platyny.* Modne Kabryolety mają formę starożytnego Greckiego *Faetonu.* Najmodniejsze meble są w sposobie *Tureckim.* Kanapy, Fotele wyrzucono, a natomiast rozłożono sofy na kobiercach.—Liberja modna potem się poznaie, że Lokaj u fraka zamiast iednej, ma 3 kieszeń, gdy przeciwnie u modnego Eleganta przy fraku żadnej niema kieszeni.

Z *Petersburga* 5 Czer: v. s. (Z D.P.)

Zeszłej Niedzieli, w Kaplicy pałacu *Tauryckiego* w obec N. Cesarzowej MATKI, J.C.M. NASTĘPCY TRONU, W. Xżnej Sasko-Wejmarskiej i licznego zgromadzenia dostojnych osób, śpiewano *Te Deum* z powodu przej-



ścia wojsk Rossyjskich przez *Dunaj*.  
**NOWOSCI ZAGRANICZNE.**

W *Benewencie* we Włoszech powstał d. 1 z. m. tak okropny grzmot, że najstarsi z famecznych mieszkańców podobnego nie pamiętają. Półtorej godziny wciąż trwało bicie piorunów, uderzyły w kilka domów, przyczem zabity został człowiek. W czasie tej okropnej chwili, panowała nadwyszajna ciemność zakończona gwałtowną ulewą połączoną z gradem. — W *Weszawiaszu* pokazały się znowu 2 nowe otwory, jeden mający 60, a drugi 6 stóp obwodu — Z *Stambułu* panawia się wiadomość, że Porta oświadczyć miała, iż *życzy żyć w zgodnem porozumieniu z mocarstwami całej Europy*, powodem tego oświadczenia jest odebrana wiadomość, o przybyciu wielu okrętów wojennych Francuzkich i Angielskich pod *Milo*, niemniej okrętów tychże narodów pod *Alexandryją*, które blokując tameczny port, nie wypuszczają okrętów z amunicją, żywnością i t. p. — Gdy *Halil* Bej naczele powierzonego korpusu opuszczając *Stambul*, został bojnie obdarzony od *Sultana*, który rzekł do niego przy pożegnaniu „spuść się na mnie, gdy będzie potrzeba udam się za tobą.” — Francuzki Admirał *Rini* znajduje się teraz w pobliżności *Smirny*, a Admirałowie *Hejden* i *Kodryngton* pod *Nowarynem*. — Wielu majtków okrętów Niderlandz. będących teraz w porcie *Smirny*, przyjęli wiarę Mahometańską, usiłowania ich Kapitanów, aby zaniechali tego zamiaru, były daremne. Za przykładem tych zapamiętałców poszło także kilku majtków z okrętów kupieckich Amerykańskich. — Wyrachowano, że wojsko Turckie stojące nad *Dunajem*, licząc w to i garnizony potamecznych twierdzach, składa się tylko z 72,000 ludzi. — Podarunki, które, jak wspomniano, uzyskał *Halil* Basza od *Sultana*, składały się z 500 worków pieniędzy i z 30 koni z koszto-

wnym rżdem. — W Meczetach *Stambulskich* i w innych miastach Turckich odbywają się codziennie modlitwy o uzyskanie świetnego zwycięztwa nad nieprzyjaciółmi, kazano oraz aby takie modły odbywały się w Kościołach Chrześcijańskich. — Niedawno rozeszła się w *Londonie* pogłoska, że Infant *Don Michał* wyjechał z *Lisbony* do *Badaios*; podróż tę przypisywano zamysłowi jego wezwania pomocy *Hiszpanji*; lecz nadzieja ta może być płonną, albowiem Posel *Hiszpański* w *Lisbonie* połączył się z innymi tamecznymi Posłami zagranicznymi. — *P. Denis* Konsul generalny francuzki w *Moriei*, odebrał z *Francji* 600,000 franków dla rządu Greckiego. — Młody Lord *Monul Sandford* został sposobem niespodzianym pozbawiony życia w czasie bitwy która się wszczęła na ulicy między rozmaitemi Czeladnikami rzemieślniczymi w *Londonie*. Lord słysząc hałas pod swemi oknami, wyszedł przed sień hotelu gdzie przez zawziętego czeladnika profesji szewckiej został tak mocno uderzony, że mimo najstarszej pomocy Lekarzy w kilka godzin pozbawiony został życia. — Z *Indji wschodnich* przysłała niedawno tameczna kompanja handlowa 30,000,000 złp. Podobne summy przybywają bardzo często do *Londonu*. — *Ormianie* zjeżdżają się teraz coraz więcej do *Lipska*, wchodząc z Pruskiemi i Saskiemi fabrykami wznacne układy handlowe. — D. 4 z. m. przybyła wiadomość do *Londonu* że Posel Angielski przy dworze Portugalskim *P. Lamb* wraz z Posłem Francuzkim udadzą się niezawodnie do *Porto*. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* jest następująca: „*Stolica* jest w największej niepewności względem wypadków nad *Dunajem* i zamiarów innych mocarstw Europejskich. *Sultan* zdaje się więcej zajmować wewnętrznemi, aniżeli zewnętrznemi sprawami i przeczuwa niebezpieczniej-



szych nieprzyjaciół wewnątrz, aniżeli na granicach państwa. Jego obawa musi się powiększać z powodu co raz większego nieukontentowania wojska. Niektóre wozozie pod Troją zaszkłe poróżnienia byłyby złe skutki pociągnęły za sobą bez przytomności umysłu Bazy Dardanelskiego *Hafiz Ali*, który wojskami na błoni Trojańskim dowodzi. — Gdy Król Hiszpański teraz bawił w *Pampelunie*, mieszkanie Jego ubrano w tak kosztowne meble, że za ich nacięcie przez ten czas zapłacono 25 procentu ich wartości. — Znaczna liczba Dam *Portugalskich* sprzyjałać Królewiczowi *Don Michałowi* oświadczyła, że jeśli będzie potrzebować pieniędzy, oddadzą mu wszystkie swe brylanty.

Dnia 20 z. m. zwłoki W. Xcía *Sasko-Wejmar*skiego przywieziono do *Naumburga*, gdzie stały przez 2 godziny na tacecznym przedmieściu, poczem powieziono je do *Wejmaru*. Przy zwłokach towarzyszyli delegowani Kommissarze z Pruskiej i Wejmarskiej strony. — Wkrótce rozpoczną się roboty fortyfikacyjne, koło twierdzy Bawarskiej *Ingalstad*. — Niedawno okradziono w państwie *Niderlandzkim* 20 Kościołów i zakrystji; mimo najstaranniejszego śledztwa, zbrodniarze nie zostali schwyćani. — Niedawno w *Londynie* dawał na swój dochód Koncert sławny śpiewak *Brahen*, w wilją otrzymał następujący list: od Jenerał-Majora *Andrze: Bernarda*, »Mści Panie, gdy N. Król Jegomości wyczytał dziś w gazetach, że Koncert WPana na intrzejszy wieczor został przeznaczony, przeto N. Pan najtąskawiej mi polecił WPanu danieść, że odłoży Koncert na inny czas, który miał być dany w Pałacu Królewskim w *S. Zames*, żeby przeto nieuczynić WPanu uszczerbku w jego dochodzie.» — W *Madrycie* wyszedł surowy rozkaz od władzy miejscowej, a-

żeby żaden obywatel nieważył się więcej trzymać nad parękami powozowych. Tylko w podróży wolno jest użyć do powozu 3 lub więcej koni, jeżeli droga jest zła i trudna do odbywania parą koniami. Ludzie ubodzy pod żadnym pozorem w *Madrycie* żebrać niemogą, a to pod karą wskazania do robot na galery. Na postrach włodziei stoi ogromna szubienica, na jednym z przedmieść *Madrytu*, iednak i to dotąd niewiele wstrzymuje od kradzieży! — Jedna z gazet *Paryżkich* donosi z *Lisbony* co następuje: «Zapewniają iż kilku Ministrów cudzoziemskich starało się zatrwożyć Infanta *Don Michała*, wystawiając mu skutki powstania *Portugalczyków*, i że, iako iedyny środek zapobieżenia wojnie domowej, radzili ogłosić *Donę Marię II*, Królową *Portugali*; przez obwieszczenie abdykacji Cesarza *Don Pedra* na rzecz swej córki. *Don Michał* miał odpowiedzieć, że ma inny środek przeciwko zapowiedzianym klęskom, ukazując na miecz przy boku. —

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Leduchowski Józef Hrabia z Klimontowa. — Swiżdzińska Joanna Starościana z Wolki. — Dembowski Ignacy Hrabia z Nasielska. — Euba Józef Starosta z Chojewa. — Sapieha Leon Xiążę z Wysokiego. — Zeromski Józef Obywatel z Suwałk. — Bonecki Hipolit Kommissarz z Stawisk. — Sapieżyna Pelagja Xiężna z Wołynia.

### DONIESIENIA.

Sekwestrator *Skarbowy w Obwodzie Warszawskim*. — Podaje do wiadomości, iż dnia 1go Lipca r. b. o godzinie 3 z południa w Biórze JW. Referendarza Stanu Kommissarza Obwodu Warszawskiego odbywać się będzie plus Licytacja na wypuszczenie w trzechletnią dzierżawę dochodu z przewozu będącego na rzece *Narwi* pod Wsią *Wolką Radziwińską*. *Luszczeński* Sekwestrator Obwodu *Warszawskiego*.

Sekwestrator *Skarbowy Obwodu Warszawskiego*. — Dnia 7 Lipca r. b. o godzinie 10 rana we Wsi *Jazgarzewie* Obwodzie *Warszawskim* pół trzeci mili od *Warszawy* a pół mili od *Miasta Piaseczna* od-



bywać się będzie publiczna Licytacja prawnie zajętych na rzecz Skarbu Publicznego efektów, a mianowicie Kantorka, Komod dwóch, Szaf 3 do sukien i książek, Kanapy, Krzesel, Tualety, Obrazów, Książek w różnym gatunku sztuk 126, Miedzi, Faianu, Żelastwa starego, Wozów, it. p. sprzętów gospodarskich, chęć mający nabycia w wspomnianych efektów zechce się znajdować w miejscu wyżej wymienionem na Probstwie. — *P. Chrzczanowski S.O.*

Lampy Malarz portretów uwiadamia osoby interessowane, że za dni 14 wyjeżdża z Warszawy, kto by miał jaki interes może się w tym czasie do niego zgłosić.

Kto posiada Listy Zastawne i życzy ie zbyć pod pewnymi warunkami licząc sto za sto raczy się zgłosić do właściciela domu Nr 1822 przy ulicy Koziej obok Nowego Miasta.

Wiesz dziedziczna Lgniąca w Woje: Płockiem, Obwodzie Pułtuskim, Gminie Pokrzywnickiej, w gruntach pszennych i rozległych pastwiskach, mająca 60 korcy, wysiewu oziminy, do 70 fur siana, niemniej na własną potrzebę drzewa. Jest do wydzierżawienia lub posiadania zastawne. Życzący sobie wejść w podobne układy raczą się udać na miejsce, celem ułatwienia się bliższemu do dziedzicem.

Kuźnia w wszelkimi wygodami i mieszkaniem do ujęcia od Sgo Michała w domu narożnym pod Nr 2477 przy ulicach Mylnej i Nowolipie, obok Pałacu Mostowskich zwanego, informacją powziąć można u właścicielki tejże Possessji.

Kto by sobie życzył wynająć za pomierną cenę Pantałion mahoniowy w najporządniejszym stanie kwartalnie czy to miesięcznie, zgłosić się może w domu pod Nr 74 przy ulicy Jezuickiej na drugim piętrze korytarzem idącym do Rynku Starego Miasta.

Wójt Gminy Pęcice podaje do publicznej wiadomości, iż w obrębie Gminy Administracyjnego znalezionym został Karabinek, właściciel takowego po udowodnieniu dokładnem w każdym czasie od wyżej rzeczowanego Wójta Gminy odebrać go może.

Podpisany zamieszkały przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 330 Handel Sukna utrzymujący, ma honor donieść, iż dostał świeży Transport drzewa Mahoniowego, Bukszpanu, Królewskie, Hebannu, Perłowej macicy i Trzciny w jak najlepszych gatunkach, które to towary za pomierną cenę sprzedawać będzie,  
*Szymon Trzciniński.*

Osoba praktyczna w Gospodarstwie, Budownictwie,

w Zastępstwie Wójta, i innych, posiadająca gruntonie udoskonalone Gorzelnictwo pedzenia Wódki na maszynach; życzy sobie przyjąć obowiązek najbardziej do ostrego pedzenia Wódki na maszynie którą urządźć jak najlepiej jest w stanie. Wiadomość powziąć można u JP. Maciejskiego Rządecy Hotelu Polskiego przy ulicy Długiej.

*Za pozwoleniem Zwierzchności.* — Sławne Pigułki na wygubienie Szczurów i Myszy. Dostać można u niżej podpisanego w Rynku Starego Miasta pod Nr 40 zawsze świeżych stoik po złr: 2, do każdego stoika dołącza się informacja potrzebna. — *Kopka.*

W domu przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1779 znajduje się do sprzedania z wolnej ręki Karetka Wiedeńska mało nzywana, koloru żółtego w najnowszym guście. Bliższą wiadomość powziąć można pod tymże Nrem u JP. Wiśniewskiego.

Warszawskie Kommissorjatskie - Kommissjonierstwo, wiadomo czyni iż w dniach Czerwca 30, Lipca 1 i 2, odbywać się będzie w temże Kommissjonierstwie Licytacja, a zaś w dniach 7, 8 i 9 Lipca przetargi na dostawę od dnia zawarcia kontraktu w ciągu jednego roku dla Warszawskiego Woienno-Rosyjskiego Gwardyjskiego Lazaretu różnych wiktuałów i materiałów. Życzący przyjąć na siebie takowych dostawę w ogólności lub po szczególności, raczą się zgłaszać w dniach oznaczonych do Kommissjonierstwa, gdzie ceny każdej rzeczy, i warunki okazane im będą. Kaucja przed rozpoczęciem Licytacji złożyc się powinna. — W Warszawie dnia 25 Czerwca 1828 r. — 6 Klasy *Markiewicz.* 6 Klasy *Ellers.* 6 Klasy *Korzewski.* Sekretarz *Taranowski.*

W domu przy ulicy Chłodnej pod Nr 905, jest do wynajęcia od Sgo Jana 1828 pomieszkanie dolne składające się ze Sklepu, 3ch Jzb, Kuchni, Piwnicy, Spichrza, Stajni i Szopy, w którym od lat kilkunastu ciągle był utrzymywany Szynk i Zajazd, życzący sobie na ten sam proceder wynająć, zechce się zgłosić do właściciela obok pod Nr 904.

Dom drewniany podmurowany przy ulicy Załęczy Nr 2824, jest z wolnej ręki do sprzedania, życzący nabyć, zechce zgłosić się do Handlu P. Karóla Dangel przy ulicy Danielewiczowskiej Nr 620 mieszkającego.

Wczoraj wyciągnięte Nra 59. 70. 36. 30. 43.

TEATR. W krótkie Kome: *Przyjaciele* najnowsze dzieło Alex: Hr: *Fredry.*